MOÇÃO nº ______/2026

Requer  envio  de  Moção  de  Congratulações  e
Louvor ao Dr.  Paulo Ricardo Queiroz  Machado
Vieira.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

 A Vereadora Lilian da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do
parágrafo  1º,  do  artigo  157  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  após
aprovado  pelo  douto  Plenário,  requerer  que  seja  enviada  a  seguinte  MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Dr Paulo Ricardo Queiroz Machado Vieira, com o
seguinte teor:

Assunto
 A presente Moção de Congratulações e Louvor  ao Dr.  Paulo Ricardo

Queiroz  Machado  Vieira  pela  sua  exemplar  trajetória  profissional,  marcada  pela
seriedade,  competência  técnica  e  profundo compromisso com o serviço  público  de
saúde.

JUSTIFICATIVA

 Justifica-se a presente Moção em razão que ao longo dessas mais de duas décadas,
destacou-se  não  apenas  pelo  elevado  padrão  profissional,  mas  também  por  sua
postura humana, atenciosa e acolhedora no atendimento à população. Reconhecido
por sua maneira sempre agradável de tratar a todos, atende usuários e colegas com
respeito,  paciência e sensibilidade,  qualidades que o tornaram referência dentro do
serviço  público  de  saúde  e  símbolo  de  dignidade  no  cuidado  com  as  pessoas.

                Sua conduta ética, disponibilidade permanente para ajudar e dedicação diária
contribuíram  de  forma  significativa  para  a  qualidade  dos  serviços  prestados  à
comunidade, fortalecendo a credibilidade do Centro de Especialidades Odontológicas e
levando  atendimento  humanizado  a  milhares  de  cidadãos.

               Dr. Vieira é cirurgião-dentista, graduado em Odontologia no ano de 1991, com
especialização em Periodontia realizada posteriormente, tendo construído ao longo de

xxx/cmu/gabXXX

sua  carreira  uma  história  pautada  pela  competência  técnica,  responsabilidade
profissional e dedicação à saúde pública. Neste mês de março, completa 22 anos de
atuação  no  Centro  de  Especialidades  Odontológicas  (CEO),  onde  edificou  uma
trajetória  de  dedicação  contínua,  responsabilidade  e  amor  à  profissão.

             Diante de tão relevante trajetória e dos 22 anos de serviços prestados ao
Centro  de  Especialidades  Odontológicas,  esta  Moção  se  apresenta  como  justo
reconhecimento público e expressão de louvor por sua valiosa contribuição à saúde
pública e à comunidade.

Uruguaiana, 25 de fevereiro de 2026.

Ver.ª Lilian da Rosa Cuty
Bancada do Republicanos

Destinatário: Dr Paulo Ricardo Queiroz Machado Vieira,

Endereço: Marechal Deodoro nº2946

xxx/cmu/gabXXX

		2026-02-26T10:36:15-0300